
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI DISTRETTUALI - ASSISTENZA ANZIANI E 

DISABILI - CENTRI D'INCONTRO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1234 DEL 19/08/2025   

 

Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria per l’accesso al servizio di Asilo Nido 
Comunale di Via P. Nenni -  A.E. 2025/2026. 

 
______________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DI  E.Q. 

Richiamate: 
• le Linee Guida relative ai servizi di Asilo Nido e Spazio Gioco Infanzia del Distretto Socio 

Sanitario 45 approvate dal Comitato dei sindaci del 26 Agosto 2022; 
• la delibera di G.C. 102 del 06.09.2022 ad oggetto: ”Presa d’atto della delibera del comitato 

dei Sindaci n. 7 del 26.08.2022 di approvazione delle Linee guida e relativi allegati per la 
gestione degli Asilo nido e spazio gioco infanzia nei comuni del distretto socio sanitario 45 
(Modica, Scicli, Ispica e Pozzallo); 

• la delibera di G.C. n. 3 del 10.01.2025 con la quale sono state approvate, fra l’altro, le linee 
guida per la gestione dell’Asilo Nido Comunale e per interventi innovativi e sperimentali 
nel Settore dei Servizi per la Prima Infanzia ( D.Lgs n. 65/2017); 

Visto l’Avviso pubblico del 27.06.2025 con il quale  sono stati  aperti, per l’anno educativo 2025-
2026, i termini per la presentazione delle domande per l’ammissione dei bambini di età compresa 
tra 3 e 3 anni presso l’ Asilo Nido Comunale di Via P. Nenni; 
Preso atto che  sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente, entro il termine del 31.07.2025 
(ore 12,00)  n. 59 istanze  per l’ iscrizione all’Asilo Nido Comunale di Via P. Nenni; 
Dato atto che in base alle Linee Guida relative ai servizi di Asilo Nido e Spazio Gioco Infanzia del 
Distretto Socio Sanitario n. 45:  
• sulla base delle domande pervenute verrà stilata la graduatoria ordinaria provvisoria di 

ammissione approvata con determina dirigenziale; 
• alla graduatoria provvisoria viene data pubblicità mediante affissione all’albo pretorio e notifica 

agli interessati che potranno presentare osservazioni entro e non oltre 10 giorni dall’affissione; 
• delle osservazioni pervenute si terrà conto nella graduatoria ordinaria definitiva che viene 

approvata e pubblicata con le stesse modalità di quella provvisoria; 
Considerato che le istanze pervenute, sono state verificate dall’Ufficio competente, affinché i 
requisiti e le condizioni  fissate nel citato avviso pubblico fossero rispettate; 
Richiamati i contenuti dell'avviso e le clausole in esso contenute; 



 

 

Considerato che successivamente all’esame delle citate istanze si è provveduto alla formulazione 
della graduatoria provvisoria,  allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da 
utilizzare per l’assegnazione di n. 30 posti di cui n. 5 riservati ai Servizi Sociali presso il citato 
Asilo  Nido per l’a.e. 2025/2026; 
Ritenuto, pertanto, opportuno, prendere atto della graduatoria provvisoria per l’a.e. 2025/26; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
pubblica Amministrazione”; 

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  

1. di approvare la graduatoria provvisoria degli utenti richiedenti il servizio Asilo Nido per 
l’a.e. 2025/26, così come predisposta dall’Ufficio competente, che allegata al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che: 
◦ avverso la graduatoria provvisoria, gli interessati potranno presentare opposizione, 

redatta in carta semplice e indirizzata al Comune di Scicli - Settore II Benessere di 
Comunità – Cultura e Istruzione, entro 10 gg. dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del Comune di Scicli;  

◦ la formulazione della graduatoria definitiva sarà adottata con provvedimento 
dirigenziale, ad esito dell’istruttoria delle osservazioni pervenute e sarà approvata e 
pubblicata con le stesse modalità di quella provvisoria; 

3. di dare atto, altresì: 
• l’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all'adozione del presente 

provvedimento da parte dei soggetti di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190 e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on line dell'Ente 
all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it – sez. avvisi bandi e gare, sul sito 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs n. 33/2013 così come modificato ed 
integrato dal Dlgs n. 97/2016 e vale come notifica agli interessati; 

• la presente determinazione non produce effetti contabili; 
4. di attestare, ai sensi dell’articolo dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni e del regolamento sui controlli interni del Comune di 
Scicli, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 



 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Segreteria per gli adempimenti di 
propria competenza. 

 
 
       Il Responsabile del  Servizio                                                       Il Responsabile di E.Q. 
       Dott.ssa Antonella Cannizzaro                                                     Angela Verdirame 
      
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-19T16:49:39+0200
	Angela Maria Verdirame




